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Ryc. 1. Główne zmiany krajobrazu okolicy Chełma w latach 1989-1999
Fig. 1. Main landscape transformations of Chełm and neighbourhood from 1989 to 1999

Objaśnienia: 1) naturalna sukcesja leśna, 2) nasadzenia lasu, 3) zadarnienie dawnych pól 
lub samosiew lasu na gruntach podlegających prawdopodobnie pogórniczemu osiadaniu i 
osuwania lub spełzywaniu, 4) wylesienie, 5) zagęszczenie zwartej zabudowy,  
6) duże, dzikie wysypiska śmieci, 7) zabudowania kopalni soli, 8) nowy cmentarz,  
9) rozszerzenie poboczy, budowa moteli i stacji paliwowych, hałas i zanieczyszczanie 
powietrza wzdłuż tras intensywnego ruchu samochodowego, 10) nowa żwirownia.

nych, na które stopniowo, w sposób naturalny, wkracza młody las. Skład gatunkowy 
piętra drzew stanowią dąb, wiąz, olcha, wierzba, brzoza, a w podszycie występuje 
m.in. jarzębina, czarny bez, dziki agrest. Miejscami na niewielkich powierzch-
niach sadzone są drzewa: modrzewie na stokach w Chełmie oraz świerki i sosny  
w Moszczenicy. W tych młodych lasach pojawia się zwierzyna, m. in. sarny, zające, 
kuropatwy i bażanty.

Przy końcu lat 90. XX w. nastąpił intensywny rozwój nowoczesnego budow-
nictwa mieszkaniowego. Z powodu braku kanalizacji ścieki odprowadzano do 
prymitywnych osadników, a stamtąd rowami odwadniającymi do Raby. Przenikały 
one do wód gruntowych zanieczyszczając je. Obecnie następuje stopniowa popra-
wa sytuacji w tym zakresie. Od końca 1999 r. funkcjonuje oczyszczalnia ścieków  
w Moszczenicy. W 2000 r. uruchomiono oczyszczalnię w Siedlcu. Zatwierdzono 
plany budowy oczyszczalni w Chełmie.

Wciąż nie rozwiązano problemu odpadów komunalnych. W wielu miejscach 
na terasie rędzinnej i stokach występują dzikie wysypiska, mimo że w centralnych 
punktach wsi ustawiono kontenery na śmieci.

Obszar badań pokryty jest gęstą siecią dróg, ścieżek i linii energetycznych.  
W charakterystyczny sposób dzielą go dwie główne drogi: międzynarodowa i lo-
kalna z Bochni do Gdowa. Drogi te w sposób negatywny wpływają na środowisko 
przyrodnicze, wskutek dużego i wciąż wzrastającego natężenia ruchu i hałasu oraz 
stężenia zanieczyszczeń pochodzących ze spalin. Stanowią one barierę nie tylko 
dla zwierząt, ale też dla pewnej części obiegu materii i energii, powodując frag-
mentację krajobrazu.

Wiosną 1999 r. na znacznym odcinku terasy łęgowej poniżej Chełma wycię-
to resztki łęgu i zarośli wiklinowych, prawdopodobnie pod tzw. regulację koryta 
Raby. W latach 2000-2001 zaczęła na szczęście zanikać prymitywna kanalizacja bez 
oczyszczalni ścieków, degradująca krajobraz pod względem zarówno widokowym 
jak i zapachowym i stanowiąca zagrożenie bakteriologiczne.

Podsumowując, stwierdzono następujące zmiany krajobrazu w kierunku  
renaturalizacji:
1. Zalesienie średnio nachylonych stoków opadających do doliny Raby, przez 

naturalną sukcesję dębu, wiązu, olchy, wierzby lub brzozy, a w podszycie: ja-
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rzębiny, bzu czarnego lub dzikiego agrestu, na skutek spadku pogłowia bydła 
na początku lat dziewięćdziesiątych XX w. i zaniechania wypasu (dokonane 
miejscami sztuczne zalesienia modrzewiem, świerkiem lub sosną, gatunkami 
nie wszędzie zgodnymi z warunkami siedliskowymi, nie zmieniają tendencji do 
renaturalizacji wskutek niewielkiej powierzchni nasadzeń).

2. Zadarnienie lub samoczynne zalesienie – akacją, olchą, dębem lub wierzbą – 
dawnych pól, z których część stała się nieużytkami, wskutek postępującego osia-
dania podłoża i spełzywania lub osuwania pokryw stokowych, spowodowanych 
sześcioletnią eksploatacją zamkniętej już kopalni soli. 

Stwierdzono też następujące zmiany krajobrazu w kierunku antropogenizacji:
1. Fragmentacja geosystemów, a więc i ekosystemów, wskutek gwałtownej rozbu-

dowy sieci osadniczej i drogowej (wiele populacji zwierzęcych podlega izolacji 
przez intensywny ruch drogowy i szczelne ogrodzenia).

2. Wycięcie roślinności naturalnej na terasie łęgowej poniżej Chełma, w ramach 
niedokończonej do dziś regulacji Raby wiosną 1999 r. i tym samym zniszczenie 
ważnego – zwłaszcza w warunkach wspomnianej i wciąż wzrastającej izolacji – 
korytarza krajobrazowo-ekologicznego. 

3. Przyrost dzikich wysypisk śmieci coraz bardziej widocznych w krajobrazie.
Opisane tendencje zmian prowadzą do skontrastowania struktury krajobra-

zu, czego odbiciem jest m.in. przyrost długości linijnych granic krajobrazowych. 
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LanDscape cHanGes aT THe FOOT OF THe caRpaTHian 
escaRpMenT neaR cHełM On THe RaBa RiVeR OVeR 1989-1999

Summary

The formerly traditional agricultural landscape of the study area (11,5 km2) 
was transformed significantly in the period from 1989 to 1999. The main land-
scape transformations were listed in Fig. 1. Some of them have been conducive  
to renaturalization of the landscape (natural sodding of the formerly arable land 
and natural forest succession of the deciduous trees on the steeper slopes, comple-
ted by two small coniferous forest plantations), the other ones – on the contrary, 
to its anthropogenization (deforestation, compaction of the dense settlement,  
large illegal refuse dumps, extension of roads with motels and fuel stations, a 
new gravel-pit). The described landscape changes have caused a great increase in 
the landscape heterogenity since 1989.
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